



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CLUJ-NAPOCA
SECȚIA CIVILĂ

Prezentul document este supus reglementărilor aflate sub incidența Regulamentului U.E. 2016/679

Dosar nr. 9688/211/2026

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 6625/CC/2026

Ședința din cameră de consiliu din data de 02.04.2026

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: RAMONA RUS

GREFIER: GEORGIANA-ADELINA CHIRIACU

Pe rol se află judecarea cererii formulate de petentul **SINDICATUL SINDBIB**, având ca obiect *reprezentativitate sindicală*.

La apelul nominal făcut în ședința din cameră de consiliu se constată lipsa reprezentantului petentului.

Procedura este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Instanța constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză cf. art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022.

În temeiul art. 255 alin. (1) coroborat cu art. 258 alin. (1) C.proc.civ., încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Nemaifiind alte aspecte de lămurit, în temeiul art. 244 alin. (1) C.proc.civ., instanța declară terminată cercetarea procesului.

Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și de drept ale cauzei, instanța reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA:

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Cluj-Napoca la data de 31.03.2026, sub nr. 9688/211/2026, petentul **SINDICATUL SINDBIB** a solicitat pronunțarea unei hotărâri judecătorești prin care să se constate îndeplinite condițiile de reprezentativitate ale sindicatului nivel de unitate.

În susținerea cererii a depus înscrisuri.

În drept, petentul a invocat prevederile art. 56 alin. (6) din Legea nr. 367/2022.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru.

Analizând lucrările dosarului, prin prisma cererii formulate, a probelor administrate și a dispozițiilor legale în materie, instanța reține următoarele:

În fapt, prin Sentința civilă nr. 111/PJ/09.03.1990 pronunțată de Judecătoria Cluj-Napoca în dosar nr. 135/PJ/1990, s-a încuviințat acordarea personalității juridice sindicatului și s-a dispus înscrierea acestuia în Registrul persoanelor juridice ținut de grefa Judecătoriei Cluj-Napoca.

Prin Sentința civilă nr. 5049/CC/10.05.2021 pronunțată de Judecătoria Cluj-Napoca, în dosarul nr. 8517/211/2021, s-a luat act de schimbarea denumirii în **SINDICATUL „SINDBIB” CLUJ**.



terior, prin Sentințele Civile nr. 3458/CC/04.03.2024 pronunțată de Judecătoria Napoca, în dosarul nr. 3480/211/2024 și, respectiv, nr. 5199/CC/27.04.2023 pronunțată de Judecătoria Cluj – Napoca, în dosarul nr. 8420/211/2023, s-a luat de modificarea componenței nominale a Biroului Executiv al sindicatului.

Prin prezenta cerere se solicită să se constate îndeplinite condițiile de reprezentativitate ale sindicatului la nivel de unitate.

Din înscrisurile depuse la dosar rezultă că în prezent SINDICATUL SINDBIB are un număr de 71 membri de sindicat din cei 83 de angajați ai unității, după cum reiese din adeverința din data de 25.03.2026 emisă de către conducerea Sindicatului și din adeverința nr. 939/24.03.2026 emisă de către managerul Sindicatului.

Totodată, potrivit declarației depuse la dosar de liderul sindicatului, Grosu Marta, SINDICATUL SINDBIB are înscriși ca membri de sindicat cotizanți un nr. de 71 de angajați.

În drept, conform disp. art. 1 pct. 14 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, reprezentativitate constituie un atribut al organizațiilor sindicale sau al organizațiilor patronale dobândit potrivit prevederilor prezentei legi, care conferă statutul de partener social abilitat să își reprezinte membrii în cadrul dialogului social instituționalizat.

Potrivit art. 54 alin. (1) lit. C din Legea nr. 367/2022 sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: C. la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală ; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea. (3) Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55.

Conform disp. art. 55 din Legea nr. 367/2022 dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: D. la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Întrucât în cauza dedusă judecății petentul a realizat dovada că are statut legal de sindicat și se bucură de independență organizatorică și patrimonială, că numărul de membri de sindicat reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați aflați în raport juridic de muncă cu unitatea BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ "OCTAVIAN GOGA" CLUJ precum și dovada că a depus la ITM Cluj o copie de pe dosarul de reprezentativitate, în temeiul art. 54 alin. (1) lit. C și art. 55 lit. D din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea formulată, urmând a constata îndeplinite condițiile de reprezentativitate prevăzute de disp. art. 55 pct. D din Legea nr. 367/2022 de către SINDICATUL SINDBIB la nivel de unitate – BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ OCTAVIAN GOGA CLUJ.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL SINDBIB**, reprezentat legal prin președinte Marta Grosu, cu sediul în mun. Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, Nr. 104, jud. Cluj, având ca obiect reprezentativitate sindicat și, în consecință:

Constată îndeplinite condițiile de reprezentativitate ale **SINDICATULUI SINDBIB** la la nivel de unitate- BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ "OCTAVIAN GOGA" CLUJ.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare. Apelul și motivele de apel se depun la Judecătoria Cluj-Napoca.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei, azi, 02.04.2026.

PREȘEDINTE,
RAMONA RUS



Red. R.R./ *doct. G.A.C.* / ex./ 02.04.2026.

GREFIER,
GEORGIANA-ADELINA CHIRIACU